A. D. 1404. defensando, ac sexaginta milibus auri libris a Wallia eis solvi consuetis guerra causante destituti.

Owenus apud Machenllith et montani, sua eciam miseria<sup>1</sup>, cum duellorum et aliarum regaliarum usurpacione, licet ad sui confusionem, celebrat ymmo symulat seu confyngit parlamenta.

Comes Northumbrie, pater predicti domini H[enrici] incliti, ad instanciam et rogatum tocius parliamenti, licet ad cassum, in brevi reconciliatus exstitit domino regi. In quo parlamento quidam vernaculus, Serlo cognominatus, propter mortem ducis Gloucestrie, de quo supra, trahitur, suspenditur, evisceratur, decapitatur, et quatripartitur.

Presencium compiler, propter emulorum suorum detractaciones, suis scriptis regi literas, licet et in cassum, eidem regi transtulit directas, et per episcopum Sarisburiensem sibi presentatas: "Humillima ac devotissima recommendacione premissis, cum jugibus oracionibus ad Deum pro salute regie majestatis. Excellentissime et clementissime principum, quod, cum aliis, obtenta per me licencia a celsitudine regia ut curiam Romanam visitarem, sicuti postea visitaveram, placuit sancto in Christo patri ac domino nostro Bonifacio, divina providencia pape moderno, me, licet ad hoc indignum, ipsius sacri palatii dominorum auditorum aggregare collegio. Ego vero in Eo confisus, qui aspera in plana convertere ac mentem aridam fonte sue gracie solus potest irrigare, quod insufficienciam meam sue benignitatis rore fecundet, sperans, hujusmodi gratuitum munus, ad laudem Dei, et ut culmini regio suisque devotis per hoc utilius obsequi possem, acceptando, illud exerceo, et aliquamdiu, si expensarum morandi fortuna arrideat, prout melius scivero, divina gracia inspirante, exercere propono, offerens me corde et animo regiis beneplacitis et mandatis, quibus juxta parvitatís mee modulum servire jugiter sum paratus; supplicans quam humiliter et devote majestati regie, sub cujus umbra vivo et volito, cum nichil aliud mihi

Litera  
regia.

<sup>1</sup> misera. MS.

adeo sit acceptum sicuti incolumis status, felix processus, A.D. 1404. et insignis triumphus ejusdem, quatinus, cum regie pietatis benigna memoria qualiter de absentia alias ejusdem invidie jaculis causata, teste domino meo, fratre vestro, condolui, cui tunc vestri prosperum, ut accidit, predixi regressum, de quo quam felici eciam gavisus, prout spero vestram regiam non latere bonitatem, ad quod particeps mea servicia, licet imbesillia, usque ad apicem majestatis regie condignissime adeptam, propriis expensis fidelissime adhibui, meeque tantillitatis etatem jam provectam uberius promovendam, caritatis intuitu, eadem majestas dignetur habere recommissam. Hanc mei humilis et fidelis sui oratoris ac servuli bone voluntatis oblacionem innatis sibi clemencia et mansuetudine placite accipiat, meis detractoribus sue pietatis aures nullatenus inclinatura, sed me cum rebus et amicis meis sub alis et protectione celsi brachii sui benignius dignetur confovere; cui contra hostes votive triumphare, hic quoque feliciter et diu regnare, et postea ad regna pertransire celestia concedat Ille per quem omnes reges et principes dominantur. Scriptum Rome, regni vestri anno quinto, mensis Septembris die duodecimo."

In festo sancti Michaelis, Francie, Castelle, Arragonie regum aliorumque Av[in]ionensis presidentis principum obedienciariorum ex parte, ad Bonefacium papam, eis publicam audienciam prestantem, solempnis pro unione ecclesie venit ambassata. Quem archiepiscopus sancti Poncii de Francia affatur in hec verba, ipsum nullatenus papam approbando: "Metuendissime domine, si non proprie aliorum saltim animabus compaciamini, dominus meus ad omnem unionis viam eciam usque ad mortem inclinari se offert paratum." Unde et dominus Bonefacius ita prorupit: "Dominus tuus est falsus, sismaticus, et ipsemet antichristus." "Salva reverencia, pater, non ita. Dominus meus est sanctus, justus, verus, catholicus, et in vera sancti Petri cathedra residens"; et ultra cum impetu idem archiepiscopus hec protulit verba: "et non est symoniacus." Unde Bone-

A.D. 1404. **f. 175 b.** **f**acius, illis verbis adeo attonitus, in cameram rediens infra biduum post vita eradicatur humana. De quo, eadem nocte, duas visiones habui. Prima erat, quod beatum Petrum, pontificalibus solempniter insignitum, ultra sui portam sedere, et alium figuratum tristem et squalidum papam a sinistris sedentem in terram proicere conspexi. Secunda apparuit mihi una vulpes, canibus insecuta et in aqua ramum salicis superexcrecentis in ore pro sui sustentacione tenens, usque ad nares absconsa, et iterum a canibus ibidem explorata timore quod aquam dimisit et in foveam pro ultimato refugio intrans de cetero disparuit. Unde intellexi quod vulpes, licet semper rapax, macra tamen continue remanet; sic et ipse symonia plenus nunquam tamen usque ad sepulturam satiatus.

Item, unus Teutonicus ostendit mihi quandam literam per unum sanctum virum a partibus directam, qua et ipse asseruit se Sanctum Michaellem vidisse eundem Bonefacium violenta alapa ad terram projesisse; et ita in die suo, etc., ut supra.

Per mortem domini pape finitur salvus ambassiatorum conductus. Unde per capitaneum castris Sancti Angeli in eo detruduntur captivi.

Pro eleccione novi pontificis Romani cardinales intrant conclave, regis Neapolitani suorumque sex mille militum custodie commendatum.

Insurgunt Romani pestiferi in duas partes Guelforum et Gybilynorum, et per tres septimanas cladibus et spoliis et homicidiis se mutuo infestantes et pro pape in parte eorum singulari creacione instantes, ad palacium tamen Saneti Petri et conclave propter dictam custodiam accedere non valentes. Unde eorum parcialitas unum extra utriusque gremium, Innocencium scilicet septimum, in Solmona oriundum, in papam eligi causavit. Cujus eleccione publicata, Romani ipsius hospicium invadunt et, more eorum rapaci, ymmo verius corruptela mordaci, ipsum spoliant, nichil penitus quantum fenestrarum barras in eo relinquentes.

Conclave est locus continuus, nullo intermedio separatus,

pro electione futuri pape cardinalibus deputatus; et debet esse undique conclusus et muratus, ita quod, preter unum parvum ingressus hostiolum, et post hujusmodi ingressum omnino claudendus, remanebit fortiter munitus. In quo et una parva fenestra pro victualibus, propriis expensis cardinalium, eis attribuendis, et ad aperiendi et claudendi oportunitatem erit aptata. Et habent singuli parvas pro dormiendi et reficiendi necessitate tabulatas camerulas; loca tantum tria communia, scilicet privetam, capellam, et electionis tractande locum solum habituri; post primos tres dies, dum in eo fuerint, unum solum carniū vel pissium ferculum in die, et, post quinque extunc dies, solum panem et vinum, usque ad concordiam accepturi.

O Deus!, Cesaris, et Augusti, Salamonis, et Alexandri, Assueri, Darii, et Constantini magni, quo pertransivit gloria; sed quo transibit et ista? Futuro eventui sit committenda!

“ Sedetur hic in trono et osculantur pedes.

Regis et Cesaris non curantur edes.

Christus dedit veniam, nulla data mammona.

Hic non intrat aliquis, nisi facta annona.”

Christus fuit humilis et ejus vicarius piscator quam mitis. Sed hic me Plato quiescere jubet, etc.

Promocionem hujusmodi domini mei Innocencii ita pre-vidi, quod a sacristia Sancti Petri ad ejus altare, rubiis de serico auri textis papalibus insignitus ornamentis, missam ascendebat celebraturus.

Papa mortuus, pro obsequiis per novem dies tentis, post electionis publicacionem ad Sancti Petri defertur ecclesiam.

A novo papa cum Romanis feda fit concordia (quia cito post contrita) quod, retentis pape urbis dominio cum Sancti Petri burgo et Sancti Angeli castro ac sex milia florenorum censu<sup>1</sup> annuo, necnon senatoris, dum tamen ultra centum miliaria a Roma oriundi, prefessione, cetera in Romanorum regimine cederent et comoda.

<sup>1</sup> sensu. MS.

A.D. 1404. Rex predictus, Campania et maritima ad annum quinque annorum censum, quod postea causavit ecclesie tedium, a papa per eum captis, cum suo exercitu recessit a Roma.

In festo Sancti Martini, novus papa pro sui coronacionis solempnitate a palacio Sancti Petri ad ejus ecclesiam descendit, et ad altare Sancti Gregorii, auditoribus vestimenta sibi deferentibus, pro missa investitur. Et in capelle Sancti Gregorii ad hoc egressu capelle sue clericus unam longam cannam cum stupa in summitate gerens, qua stupa ignita per candelam, in hanc vocem clamat: "Pater sancte, sic transit gloria mundi!", ac iterato in medio ita bis alciori voce: "Pater sancte, pater sanctissime!", et tercia vice, ad ingressum altaris sancti Petri, trina ita voce: "Pater sancte, pater sancte, pater sancte!" altissima voce; et statim singulis vicibus extinguitur stupa. Prout et in coronacione imperatoris, in summitate glorie sue, cum omni genere artificii eorum ministrorum cujuscumque generis et coloris lapides per latamos sibi offerri solebant, ita ei clamando: "Excellentissime princeps, de quo genere lapidum vis tibi tumbam fieri?" Item, novus papa, finita per eum missa, altum theatrum ad hoc ordinatum ascendit et ibi per cardinalem Hostiensem, quia collegii decanum, triplici corona aurea solempniter coronatus existit. Prima designat potestatem in temporalibus; secunda, paternitatem in spiritualibus; tercia, et magnificenciam in celestibus. Et subsequenter, in eodem apparatu albo, prout et omnes prelati ita in albis, eciam ab inde ad ecclesiam Sancti Johannis Latronensis, quia propriam pape cathedralem sedem, per Romam equitant. Ad detestacionem tamen pape Agnetis, cujus ymago de petra cum filio suo prope Sanctum Clementem in via recta existit, per obliquum declinans, pro sui intronizacione, eandem ecclesiam papa, ab equo descendens, ingreditur. Ubi in porphirea cathedra, ob hoc forata ex parte [inferiori, ut probetur] per juniorem cardinalem quod habet virilia, sedet; et, cum cantu "Te laudamus," ad summum altare defertur.

Triplex  
pape  
corona.

Judei, in via eorum, legem, hoc est vetus testamentum, ei obtulerunt, ejus confirmationem petentes; quam papa, eo quod per eam ad agnitionem Filii Dei et fidem nostram devenimus, dulce in suis recepit manibus, et ita respondit: "Lex vestra bona est; vos tamen non intelligitis eam, quia vetera transierunt, omnia nova facta sunt."<sup>1</sup> Sed quasi obprobriose, quia eam non intelligunt in errore indurati, ultra sinistram scapulam, non infirmo nec confirmando, ipsam retradit eisdem.

A. D. 1404.  
Lex Ju-  
deorum.

Item, equitabant cum papa non solum ejus curiales et clerus, ymmo eciam tresdecim urbis regiones cum eorum capitaneis et vexillis precedentibus. In transitu, ad evacuan- dum populi pressuram, tribus vicibus jactabantur missilia in vulgus, per quorum colleccionem facilius erat transitus.

f. 176.  
Missilia in  
vulgus.

Jam gaudeo in tanta solempnitate me ministrum interfuisse, prout et ita in coronacione Henrici regis Anglie quarti ac confirmacione imperii, ut supra, eciam interfui.

O Deus!, in quantum Roma est dolenda, quia olim principibus et eorum palaciis plena, jam tigurriis, furibus, lupis, et vermibus, desertisque locis, eciam per ipsosmet Romanos se mutuo confringentes quam dolenter noscitur desolata! Ab Enea post Trojanum bellum, prout et nacio mea ejus pronepote, originem, Roma, traxisti; unde et mutuo est locus dolendi. Et nemirum primitus imperium per gladium, secundo ejus sacerdocium per canteloquium rodebant mundum. Unde versus:

"Romanus rodit, quos rodere non valet odit.

Dantes exaudit, non dantibus hostia claudit."

Unde et quidam Teutonicus, coram me super uno beneficio litigans et anticipacione date facta per cameram pape venditus, ait:

"Roma dolenda, dole, quia laus perit et decus in te;

Vendere defendis nam<sup>2</sup> tu, tamen omnia vendis.

Sic quoque transibis, quia heu! vendendo peribis."

Vacante ecclesia Londoniensi, collegium auditorum una-

<sup>1</sup> 2 Cor. v. 17.

<sup>2</sup> Nam vendere defendis. MS.

A.D. 1404. nimiter ad papam ascendit, rogando quatinus dominum Guidonem Mone, episcopum Menevensem, ad ipsam transferret, et de Menevensi ecclesia istorum compilatori provideret. Quod et sibi summe placuit, ita dicendo: "Regracior vobis permaxime quod ipsum ita recommissum habetis; et nos gaudemus de tanta oportunitate qua sibi poterimus de meliori ecclesia patrie sue providere, quia solempnis ecclesia est. Et bene ejus statum et dictum Guidonem Mone, tempore quo fuimus collector in Anglia, novimus." Sed, devulgato negotio, cum clamore valido et ore obtestantes regi<sup>1</sup> ac cardinalibus in Anglia beneficiatis minando quod, si hoc permitterent, indignante rege, beneficia sua perderent, jurarunt eciam quod rex eundem compilatorem ad carceres et furcas mitteret. Insuper mercatoribus, ne sibi de pecuniis providerent, et sub pena expellendi socios ab Anglia prohibuerunt. Et certe hic fuit summum negotii impedimentum, et ita frustratum.

Die Natalis Domini, misse pape et convivii, prout et in aliis festis, cum aliis coauditoribus meis officariisque<sup>2</sup> interfui. Et in prima missa, ad dextrum cornu altaris unus de auro perornatus gladius, erecto mucrone unum capellum cum duabus labellis ad modum mitre episcopalis portante, ponebatur, ad effectum quod imperatorem, si presens esset, cum illo gladio extracto evangelium: "Exiit edictum a Cesare,"<sup>3</sup> tanquam diaconus, quia unctus, legeret, et eundem gladium a papa pro se haberet. Sed, propter imperatoris absenciam, uno diacono cardinale evangelium legente, comiti de Malepella, quia tunc nobiliori presenti, eundem gladium contulit papa. In eadem missa, dupliciter leguntur evangelium et epistola: in Latinis per duos Latinos, et in Grecis, ad eorum approbacionem quia dicunt se expulsos ab ecclesia, et per duos Grecos.

Papa unum nobilem Romanum militem in hospitalis Sancti Johannis creavit priorem, ipsius mareschallo ipsum gladio cingente; sed papa, extracto gladio, manu solum in

<sup>1</sup> regio. MS.

<sup>2</sup> mei officisque. MS.

<sup>3</sup> Luc. ij. 1.

fronte percussit eum, dicens: “Hunc ictum pro republica et fide Christiana sustineas.” Novus miles et alios circumstantes osculatur milites, et de manu pape tunicam religionis induitur, talisque suis calcaria aurea de mandato pape per alium imponuntur militem. A.D. 1404.

Duo religiosi de Yndia nigerimi barbati papam salutant, et, in signum fidei Christiane, cruces ad eorum pectora delatas necnon eorum baptisma ad aurem dextram non flumine sed flamine ostendunt, dicentes: “A tempore quo in omnem terram apostolorum Jesu Christi sonus exivit<sup>1</sup>, et presertim a tempore Sancti Thome, apostoli nostri, licet alii deviaverint a fide, nunquam tamen deviavimus, sed veri sumus Christiani.” Et gratam audienciam habuerunt.

Hujusmodi supplicacionem presencium compilator tradidit pape: “Pater sancte, in villa seu burga de Usk, Landavensis dioceseos, est quoddam monasterium priorisse et conventus monialium honestissimum, sub professione ordinis Sancti Benedicti, ab olim competenter in possessionibus, redditibus, et aliis proventibus honeste dotatum, devotissime Deo famulancium; in quo monasterio solum virgines de nobili prosapia procreate recipi consueverunt et solent. Jam vero, propter incendia, spolia, et alios fortuitos casus ex guerris in illis partibus frementibus et alias causatos, idem monasterium ad tantam inopiam devenit, quod, nisi eidem per sanctitatem vestram de remedio cicius provideatur oportuno, eedem moniales pro victu et vestitu aut discurrendo per patrias mendicari, seu in domibus amicorum privatis morari, compellentur; ex quo verisimiliter scandala timentur provenire. Et, cum infra cepta dicti monasterii sit quedam capella in honore Sancte Radegundis virginis monialis, olim Francie regine, constructa, ad quam homines illius patrie magnam gerunt devocionem, et eam frequenter et presertim infra festa Pasche et Pentechostes visitare solent, ideo supplicat sanctitatem vestram devotus capellanus vester, sacri palatii apostolici

Supplicacio. Usk.

<sup>1</sup> Rom. x. 18.

A.D. 1404. *causarum auditor, qui de eadem villa seu burgo originem duxit, et cujus nonnullae earundem monialium existunt consanguinie, quatinus, monasterio prioris et monialibus supradictis pro paterno compacientes affectu, omnibus Christicolis qui in secundis feriis dictorum festorum devote, tocians quociens dictam capellam visitaverint, perpetuis futuris temporibus duraturis, et ad eam manus porrexerint adiutrices, aliquam, eidem sanctitati complacentem, indulgentiam dignemini concedere gracie, cum clausulis necessariis et oportunis, ut in forma.* Et ita papa signavit: "Fiat, ut petitur," pro quinque annis et totidem quadragenis, prout in dicta capella patet.

f. 176 b. Prope jam palacium Sancti Petri hospitatus luporum et canum, de nocte sepius ad hoc surgens, condiciones inspexi. Nam, canibus pro domorum tutamine in dominorum suorum hostiis latrantibus, lupi in medio majorum minores canes secum in predam abstulerunt, et, licet sic ablati, per majores defendi sperantes, forcius inde murmurarent, de locis suis tamen, alcius ob hoc licet latrantes, nullatenus se movebant. Et sic cogitavi quod consimilis liga inter fortes patrie et exules silve in partibus dinoscitur esse.

Gens Lombardie viperina, in Guelfos et Gibilinos divisa, in spolio et incendio mutuaque clade ac mortuorum carnes rodendo, prolesque proprias, si ex adversa parzialità productas, ad petras elidendo, se et eorum civitates nonnullas hoc tempore exterminarunt.

Romani, circa Dominicam in Quinquagesima, cum capitibus regionum, ad agonem, tanquam fallerata fallanx, conveniunt; et juxta id beati Pauli dictum: "Omnes quidem currunt"<sup>1</sup>, etc., pro bravio fortiter certant. Tres magnos anulos argenteos, ad unam altam cordam ligatos, ponunt, et in equis, ut lanceas in eos mittant, currunt, inde hujusmodi anulos habituri. In isto ludo urbis senator<sup>2</sup>, duo conservatores, et septem regentes ejusdem in magno apparatu, stipiti et securi pro cediciosorum decapitatione

<sup>1</sup> 1 Cor. ix. 24.

<sup>2</sup> cenator. MS.

precedentibus, intersunt. Eodem ludo taberne crapula, A.D. 1404.  
sed miserie epula, cum indomita luxuria, ut Belial et Belfagor filii, quam bestialiter discurrunt Romani.

Deinde in ipsa Dominica, Judeorum expensis, ad quatuor currus, octo apros vivos continentes et scarleto rubio contactos, ad summitatem montis omnis terre, ideo quia ex omni terra mundi in signum universalis domini illuc allata compositus, octo ponuntur tauri indomiti, et, per descensum montis dissolutis curribus et bestiis liberis, omnia cedunt Romanorum in predam; et tunc quilibet ac si dissoluto impetu<sup>1</sup> dictas bestias invadit suo instrumento. Itaque, si quis aliquid de hujusmodi preda uxori non attulerit, quasi miser et vecors ad Sancti Panchardi festum cum ea non coibit. Et sepius in hujusmodi discursu cedes et vulnera, et presertim curtesanis, propter uxores et filias sibi exosis, inferunt.

Postea tres pannos, primum aureum pro melioribus, secundum argenteum pro secundis equis, et tertium sericum pro equabus velocius currentibus, in lancee ponuntur summitate; et, si quis hujusmodi equester prius eos tetigerit, eos pro se in bravium reportat.

Et demum a dicto bestiarum incursu, aliqui cum modicis frustis, aliqui cum intestinis et stercorebus in gladiatorum mucronibus, pomparum cum vilitate transeunt ad uxores.

Papa in festo Purificacionis candelas benedicit, et, in Candele.  
cathedra sua sedens, non solum singulis presentibus sed eciam omnibus mundi principibus et principissis catholicis easdem distribuit, majores et minores juxta dignitatum et graduum distinctiones. Et erant de alba virginea cera. Et ita eciam in festo cinerum, in propria persona, omnibus presentibus cineres distribuit; me teste, quia dictas candelas pro rege et regina Anglie recepi et cinerum bassinam sibi tenui.

In primo adventu meo Romam, audivi de quodam propheta pseudo se Heliam esse, ac per Dominum Patrem ad Pseudo-  
propheta  
genitor  
anti-  
christi.

<sup>1</sup> infetu. MS.

A.D. 1404. generandum sibi Christum filium in terram missum, ac impungisse Christum pede, dum crucem ad tormenta portaret, ac illam mulierem, que ab eo inpregnari et Christum concepisse mereretur, benedictam in eternum et ultra fore, et veram gloriam que fecte Marie attribuitur habituram, asserendo. In latebris et angulis tamen cerimonias et ritus suos faciendo, se caute occultabat. Unde et domine Romane ab eo supponende, victualium cum deliciis, quam avide ipsum visitabant. Sed finaliter, a Romanis exploratus, a latebris extrahitur, ad capitolium ducitur, et ibi, se ultra centum dominas Romanas uxores, viduas, et virgines, et ita eciam Veniciis, violasse fatendo, crematur.

Dominica in medio Quadragesime, qua cantatur: "Letare Jerusalem," ad alleviamen Quadragesime jam mediate, papa in missa unum magni precii rosarium, auro et argento mira arte compositum, ac mista murra et balsamo ad maximum suavitatis odorem per locum redolentem delinitum, manu sua gerit, ac post missam nobiliori militi misse interessenti elargitur, cum quo et ipse et amici sui in sui honorem, ipsum in manu gerendo, ipso die postea phallerati equitant.

Ambaciata  
Grecorum.

Ex parte imperatoris Constantinopolitani, solempnes ad papam venerunt ambasciatores, injuste se imperio Romano, eis ex persona Constantini magni descendentibus debito, privatos, ac per Almanie tyrannum nequiter usurpato, allegantes, et presertim cum toto regno Neapolitano et tota Lombardia restitui, aut aliter diem et campum utrique parti ante urbem super hujusmodi jure ad bellandum per eum assignari, petentes. Papa respondit quod, propter eorum hereses et scismata, et presertim de Spiritu Sancto, quia ipsum solum a Patre et nullatenus a Filio procedere asserentes, nec vocalem confessionem facientes, ac quia in pane fermento conficientes, eodem imperio justissime erant privati; et subridendo hoc addidit: "Sanguinis Christiani effusionem tractare non affectamus."

A quibus Grecis et habui quod Grecie proceres a dicto

Constantino ejusque tribus avunculis, Treharn, Leolyn, et Mewryc, aliisque triginta milibus Britonibus cum eo de Britania illuc advectis, omnino descenderunt; ac quod hujusmodi Britonum genus, sue nobilitatis ac dominacionis in signum, secures portant in terra, et non alii. Habui ultra quod per Tartaros et Turcos ipsorum imperium stat quasi exinanitum; et ita Britonum regnum, eorum origo, per Saxones noscitur desolatum. A.D. 1404.

In festo Palmarum, papa palmas et frondes sanctificari facit, et demum easdem palmas, prout et supra candelas, eciam distribuit, expensis Januencium omnino transmissas; sed, ipsis palmis deficientibus, olivarum saltem presentibus dantur et rami. Sed papamet duas palmas et duos dactalorum magni ponderis ramos portat plenos, ad cujus ponderis alleviamen duo sibi assistunt milites. Palme.

In cena Domini, olium et crisma papa conficit, et post missam, extra portam Sancti Petri, cum omni solemnitate theatrum ascendit ac populum<sup>1</sup> in misse vestimentis, auro et lapidibus preciosis refulgentibus, benedicit. Unde, prius quia visa veronica, peregrini in multitudine glomerata cordis cum leticia recedunt. Cena Domini.

Demum nominatim antipapam, cum suis cardinalibus et fautoribus, et omnes hereticos, sismaticos, piratas, et malendrinos<sup>2</sup>, liberumque peregrinorum et victualium ad Romam accessum, ac specialiter palatii apostolici, impediennes excommunicat. Et ad hoc ipse omnesque cardinales in manibus cereos albos tenent, ac, facta excommunicacione, in vulgus jactant, cum illo fine: "Fiat! Fiat!"

Demum post prandium suorum pedes convivarum lavat, duos singulis grossos elargiendo; quos grossos ejus servitores a recipientibus et recipiunt, quia eos in humeris suis ad papam in hoc portantes.

Die Pasche officium pape ab aliorum officio modicum Pascha.

<sup>1</sup> Here the Additional MS. 10,104 ends. What follows is from the concluding quire in possession of the Duke of Rutland.

<sup>2</sup> Ital. *malandrino*.

A.D. 1404. differt, excepto quod hostie unam partem suis subdiacono et aliam diacono et eciam sibi communicandas tribuit; Sanguinemque de calice, versa ad populum facie, per longum canale aureum, armis regis Aragonie in medio ornatum, sugit et attrahit. Habent et arma ejusdem regis duas alias, propter antecessorum suorum beneficia, in curia prerogativas; quia litere graciose, sub [coloribus]<sup>1</sup> eorundem armorum, in filis sericis, et<sup>2</sup> pape canapeum, flavi et rubii colorum, noseuntur perornari. Sed post prandium, in camera cum convivis communicans, in cathedra sedet; synziberum et piper propriis manibus, in signum piperis inter Darium et Alexandrum magnos intermissi, largitur et distribuit.

Agnus  
Dei.

Festo Pasche in Sabbato papa in albis missam celebrat, ac agnos de alba cera benedictos, prout supra candelas et palmas, et distribuit. Bassinam sepius evacuatam et tenui, et remanentes in fine pro me habui. Et de agno hujusmodi ecce versus:—

“Balsamus et munda cera cum crismatis unda  
 Conficiunt Agnum, quod<sup>3</sup> munus do tibi magnum,  
 Fonte velut natum, per mistica significatum.  
 Pregnans salvatur, partus sine vi<sup>4</sup> liberatur.  
 Fulgura de sursum depellit et omne malignum.  
 Portatus munde salvat a fluctibus unde.  
 Peccatum frangit, ut Christi sanguis, et angit<sup>5</sup>.  
 Donaque<sup>6</sup> dat dignis, virtutes destruit<sup>7</sup> ignis.  
 Morte repentina salvat Sathaneque ruina.  
 Si quis honorat eum, retinebit ab hoste triumphum.”<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Some such word seems to be wanting.

<sup>2</sup> a. MS.

<sup>3</sup> cur. MS.

<sup>4</sup> ve. MS.

<sup>5</sup> abangit. MS.

<sup>6</sup> donat. MS.

<sup>7</sup> astruit. MS.

<sup>8</sup> The version given in *Sacrarum Cæremoniarum Libri tres* (Venice, 1582), is as follows:—

“Balsamus et munda cera cum chrismatis unda  
 Conficiunt Agnum, quod munus do tibi magnum,  
 Fonte velut natum, per mistica significatum.  
 Fulgura de sursum depellit [et] omne malignum.  
 Peccatum frangit, ut Christi sanguis, et angit.  
 Prægnans servatur, simul et partus liberatur.

Magister Ricardus Scrope, jam sanctus ex multitudine miraculorum approbatus, Eboracensis archiepiscopus, Anglie primas et apostolice sedis legatus, una cum decentissimo et illustri juvene comite Notynghamie et mareschallo Anglie, quia, ut asserebatur, regi rebellabant, apud Eboracum decapitantur. Cives Eboracenses, femoralibus exceptis, nudi jacentes in terra, ac si alter judicii dies esset, propter eorum in hac parte favorem, a rege veniam petunt et habent.

A. D. 1405.  
Mors archi-  
episcopi  
Eboracensis.

Septimo die Augusti, quatuordecim Romani majores, quia in consistorio papam et ejus facta deridentes, per ejus nepotem, gentis armorum capitaneum, in eorum recessu apud Sanctum Spiritum trucidantur. Unde et Romani ad tres centa milia crudeliter insurgunt, et mortem pape suorumque curtisanorum omnium ac extraneorum mortem acclamantes. Fugit subito papa cum sua armorum gente ad Viterbium. Trucidantur, incarcerantur, et spoliantur ejus remanentes. Que dies illa presencium compilatori dies erat ire, calamitatis et miserie, quia, usque ad ligulas<sup>1</sup> spoliatus, vix cum vita, in habitu fratrum predicatorum per octo dies latitans, vix eorum tyrannidem evasit.

Romani, tubis precedentibus, clamantes papam proditorem [et] ypocritam, foris ejus arma transvertunt et ipsum transversum depingunt, diabolo sibi diadema afferente. Statim rex Neapolitanus cum suis Gibilinis et exercitu occupavit urbem. Ope et favore cujusdam Romani, tamquam pauper prout eram, quia eciam mercator cum meis pecuniis in rumore efugerat, cum nautis, velut unus eorum, per Tyberym et Hostiam ac civitatem Albanensem, ubi Brutus, nepos Enee, rex Britonum primus, natus exstiterat, ingrediens per Cornetum ad papam Viturbii, ei omnia

Dona defert dignis, virtutem destruet ignis.

Portatus munde de fluctibus eripit unde."

The verses are stated to have accompanied three *Agnus Dei*, which were sent by Urban V. to the Byzantine emperor.

<sup>1</sup> legulas. MS.

A.D. 1405. exponens, veni. Unde et mihi burdando dicere solebat: "Ad fratres tuos vade, habitumque tuum resume!"

A.D. 1406. Romani miseri, in festo Epiphanie, quia per dictum regem oppressi, claves urbis pape mittunt, plenum ei urbis dominium promittentes.

A.D. 1405. Intoxicacio. Compiler presencium apud Viturbium spiculo intoxicatur invidorum; unde et sepcies extasi positus extenditur pro mortuo; et, propter Romanorum spolium et mercatorum fugam, ut premititur, amicisque propter bonorum recessum et recedentibus, aliquid sustentacione exstitit desolatus. Sed, ad pape mandatum, a quodam Judeo, ejus medico, Helia nomine, in grossia ejus urina intoxicacione experta, post multos labores et expensas, benedicto Deo!, sanitas recuperatur. Ac ad Rotam, juxta Dei parabolam: "Factus est Adam quasi unus ex nobis,"<sup>1</sup> inter coauditores restituitur.

Rome interim in palacio Sancti Petri et in cathedra pape sedit Johannes de Columpnis, fautor Gybilynorum principalis et dicti regis delegatus truculentus; pedes ad<sup>2</sup> oscula porrigit et alia inaudita in pape derisum facere non omittit. Unde papa magnam expedicionem contra dictum regis et Johannis tirannidem Romam mittit sub Paulo de Urcinis capitaneo. Unde, fugientibus dicti regis fautoribus, dissolvitur obsidio et quassatur invasio.

A.D. 1406. Equitacio pape. Papa versus Romam cum curia regreditur, et juxta id:

"Nam rubia capa mortem denotat tibi, papa," et

"Ut sis semper equus, albus denotat tibi equus,"

quatuor solempnes albos dextrarios, pro sella<sup>3</sup> sua, auro, lapidibus preciosis, et serico rubio stratos, habet. In uno sedet; tres cum tribus in eis nobilibus insedentibus et sequuntur. Canopeum de armis regis Arragonie in summitate lancee ultra ipsum defertur. Capa latissima, ymmo perlatissima, de rubio scarleto, cujus fimbrie per iiij. cursores pedestres dilatate, ita quod equus videri non poterit, et ad magnam undique obumbracionem induitur. Ad mamillas

<sup>1</sup> Gen. iij. 22.

<sup>2</sup> et. MS.

<sup>3</sup> cella. MS.

ultra stolam et rochetum subtilissimum cingitur. Quatuor A. D. 1406.  
capelli latissimi, cum cordulis mire et preciose artis, de rubio serico, quorum uno utitur in capite; et tres alii super tres truncos, tribus equis quam preciose stratis, et quorum cordule nodate ex utraque parte equorum collorum terram attingunt, per tres nobiles eis insedentes, et ipsum precedentes secum cohabet; cum aliis inauditis mundo pomposis et a multis mirandis. Sequitur eum in uno dextrario albo una cathedra ad sedendum, ascendendum, descendendum et ad nature operis secessum<sup>1</sup>, cum certis scalis sive gradibus aptata. Obviant sibi pueri cum olivarum ramis, clamantes "Osanna!" Multa vidit oculus meus, sed majora hiis non audivit auris mea<sup>2</sup>. Et certe presencium compilerator multociens secum in hac confabulabatur via.

Ventilata coram me in palacio apostolico de et super monasterio beate Marie Scocie Vienne in Almania causa<sup>3</sup>. Mirans unde Scoti inde agere haberent, inde habui inquirens. Propter pestiferam [doctrinam] Machameti, per totam Alamaniam tam communi quam privata religione extincta, et postea per Carolum magnum communi restituta, sanctus Columquillus de Hibernia ad principum construccionem et fundacionem advectus, quia ibi fides non defecit, privatam reparacione instruxit. Unde, per totam in ejus locis insignibus Alamaniam, Scotorum, jam Hiberniencium nominatorum, monasteria, tamquam celle<sup>4</sup> Hibernie, nuper a Scota filia Pharaonis sic dicta, monasteriis subdite, et in professione hujusmodi Scotorum, jam Hiberniencium, sanctorum, ad hoc transmissorum, occupate dinoscuntur. Et de nominis mutacione nemirum: Nonne, in Britannia[m] illis Scotis advenientibus, mutato nomine Albanie, ab ipsis dicitur Scocia? Nonne, Britonibus Armoricam occupantibus, mutato nomine, jam ibi vocatur Bri-

Unde  
dicitur  
Scocia.

<sup>1</sup> cecessum. MS.

<sup>2</sup> Job xij. 1.

<sup>3</sup> Added by another hand.

<sup>4</sup> selle. MS.

A.D. 1406. tania? Ac ex Anglis Anglia, de Hiberis Hibernia, subrogata sunt nomina. Et sic transit gloria mundi.

Inter cetera istius sancti Columquilli, cum sanctis Patricii et Brigita in Duna Scoeie tumulati, miracula: ipsius nominis invocacio, et in ignem in scriptis missa, igni dominatur. Unde versus:—

“Sancte Columquille remove mala dampna faville”;  
atque

“Columquillus salvet ab igne domus.”

Isti quia originaliter Scoti ab Egipto, post transitum filiorum Israel per mare rubrum, videntes plagas Dei contra ipsos pereucientes, solum natale<sup>1</sup> deseruerunt; et sub rege Hispanie in Baselow incoluerunt. Sed, quia regi notati, et in notam falsitatis scissuram perante; et, secundo quia ita notati, a retro [patiebantur]<sup>2</sup>, in vestium scissura quasi infideles expulsi, sub rege Britonum Barbtroc, Cantuarie conditore, Bellini magni filio, [qui]<sup>2</sup>, a Norwegia pro ejus tributo recollecto [reversus]<sup>2</sup>, eis Hiberniam, tunc non cultam<sup>3</sup>, ab eo delegavit tenendam.

De serpenti-  
bus Hi-  
bernie.

Et nobiles Hibernici, quibus non credo, sed magis sancto Patricio, mihi, Rome eorum magnas promociones procuranti, asseruerunt quod post dictum transitum in deserto, et presertim serpentem eneam deferendo, filiis Israel servierunt. Sed, quia in fide discrepantes, repulsi, ad Boselow descenderunt, ut supra, ac, pro hujusmodi servicio a filiorum Israel Deo remunerati, adhuc venenosis serpentibus non comitantur.

A.D. 1412. A quodam capellano Bangorensis dioceseos, de Terra Sancta reverso<sup>4</sup>, habui quod ipse, cum aliis quingentis peregrinis, adversa maris tempestate infra districta Soldani Babilonie propulsus, ejus carceribus mancipatur et per annum detinetur captivus. Interim per regem Damasci campestri bello victus decollatur. Novus Soldanus dictos

<sup>1</sup> natalis. MS.

<sup>3</sup> colatam. MS.

<sup>2</sup> Such words seem to be required.

<sup>4</sup> reversus. MS.

peregrinos coram tribunali suo seisci<sup>1</sup> faciens, pro misericordia se prostrantes, gladio nudo quem tenuit in manu violenter bis tribunal percussit, sed tertia vice leniter et propicie, in signum pietatis et clemencie—alias omnes mortui fuissent—ita dicendo: “Januenses, cum omnibus Francigenis et Hispannis, quia de eorum liga, reducantur ad carceres, eo quod tres naves gentis sue depredassent, in repriselliam redempcionem facturi. Ceteri Christiani dimittantur liberi, quia omnibus Christianis libenter cum justicia confaverem.” Et sic ille capellanus evasit liber.

A.D. 1412.  
Soldanus  
Babilonie.

In festo sancti Barnabe, expensarum penuria, quia spoliatus, ut supra, et propter amicorum ingrattitudines, ut infra, a curia versus partes recedens per Senas, Januam, marchionatum Mounteferati, Astham, Mountgalers, Susam, et in festo beatorum Petri et Pauli per Mountsynys, nivis frigoribus quasi peremptus, et per Sibaudiam et in ea Liburnam et Egobellam, ubi in uno hospicio vidi domini Leonelli ducis Clarencie, secundi geniti Anglie, ac ceterorum nobilium secum ad nupsias filie domini Galias, domini de Lombardia, secum de Anglia devectorum, solempniter depicta arma.

A.D. 1406.

In festo Sancti Gregorii, Griffinus primogenitus Oweni in multitudine magna castro de Usk, aliquialiter ad defensionem reparato, in quo tunc erat dominus Grey de Codnore, dominus Johannes Greyndour, et multi alii regis soudati, in mala sua insultavit hora. Quia dicti domini, viriliter exeuntes, ipsum captivaverunt, et suos ipsos usque ad montana superioris Wencie per Usce flumen, ubi plures, et presertim abbas de Lanterna, tam flammis quam gladii ore cecciderunt, et per monachorum silvam, ubi dictus Griffinus erat captus, indefesse contriverunt. Ac vivos captos, in numero trecentum, ante dictum castrum prope Ponfaldum decapitarunt, et quosdam nobiliores ad regem, cum dicto Grifino, captivos duxerunt. Qui Grifinus, per sex annos in captivitate existens, finaliter in Londonie

A.D. 1405.

Capitur  
filius  
Oweni.

Cedes  
apud  
Uscam.

<sup>1</sup> cisci. MS.

A.D. 1405. Turri morbo extinguitur pestilenciali. Et de cetero in illis partibus viluit sors Oweni.

A.D. 1406. Demum a dicta Egoballa sub salvo conductu per medium Burgundie, Cartusiam, Digeonem, Beoniam, melioris vini Francie nutricem, ad Troyes in Champeyn, Francie initium, Provinciamque et Vile Robarde, ad civitatem Parisiensem et demum per Clermount per Amyas, ubi [caput ?]<sup>1</sup> sancti Johannis Baptiste vidi, et per Aras ad Brugges in Flandria descendi; ubi Ricardus Lancastell, rex armorum, consuluit mihi quod, propter regem mortem mihi minantem, citra ejus gratiam adeptam, et quam mihi promisit et pro qua ipsum expectavi in illis partibus per biennium, licet frustra, quod non intrarem Angliam consuluit omnino.

A.D. 1406  
-1408.

Spoliatio  
Ade.

Habui eciam quod omnia beneficia mea aliis essent collata . . . . .<sup>2</sup>  
gintarum marcarum totaliter erant exinanita. Quid mora? Cogitavi plura. Sed cum Job exclamavi<sup>3</sup>: "Si bona suscepimus de manu Domini," et cetera<sup>4</sup>.

Per dictum biennium per Flandriam, Franciam, Normanniam, et Britaniam, multorum episcoporum, abbatum, et procerum consiliis, satis inde lucrando, perlustravi patrias. Et bis interim per Wallicos, quibus fiduciam habui, totaliter, saltem altera vice, dormiens usque ad braccas inclusive spoliatus fui. Et certe ex procerum predictorum largitate eodem die postea centum viginti coronas habui.

Comes Northumbrie et dominus de Bardolle, post multa infortunia, primo a facie Henrici regis fugientes in Scociam, ibi dimisso in pignus<sup>5</sup> domini Henrici Percy filio, dicti comitis nepote et herede, inde ad Owenum sub salvo conductu pro succursu in Walliam, ubi aliquamdiu moram traxerunt; ac demum in conflictu campestri sub domino meo de Powys per Anglicos devicti. Et in Franciam eciam, sub salvo conductu, pro relevamine contra dictum regem,

<sup>1</sup> Omitted. MS.

<sup>3</sup> explanavi. MS.

<sup>5</sup> pugnus. MS.

<sup>2</sup> A line of the MS. erased.

<sup>4</sup> Job ij. 10.

licet in vanum, duce Aureliano eis resistente, laborantes, devenerunt. Cum quibus quia sepius communicavi, majorem inde regis Henrici in hoc experti indignacionem reportavi. Demum comes iterato ad Scociam et inde in Angliam, sub fabricatis doli sigillis regnum pro se habiturum<sup>1</sup> promittentibus, proditorie est seductus. Ut transiret secum, magnas promociones mihi promisit. Visitavit Deus cor meum, et cogitavi: "Tu Adam, positus in labirintho, disponas te cum Deo." Malignum misit Deus spiritum, et merito, inter regem et istum comitem, ad modum Abymalech, ut legitur in libro Judicum<sup>2</sup>. Et sic verti mantellum, ac ad dominum meum de Poisia, regis et regni gratiam expectaturus, si Deus daret, gressus meos dirigere disposui; et factum est ita.

A.D. 1406  
-1408.

Predicti domini in Scociam, et deinde cum armata manu in Angliam, regnum pro se habere sperantes, transierunt. Sed vicecomes Eboracensis, de eorum adventu satis consultus, ipsos in campo contrivit decapitavitque, ac eorum capita, ultra Londonie pontem inde posita, ad regem Henricum transmisit. Quo audito, presencium compiler de sua a retro remanencia futurorum regraciabatur Scrutatori.

A.D. 1408.

Mors  
comitis  
North-  
umbrie.

Ope et favore ducis Burgundie, dux Aurelie, propter ejus inauditas excessus avaricias, regis Francie infirmitate hoc causante, licet ejus frater, tanquam regiminis usurpator, interficitur. Unde et commocio cedicionum permaxima, adhuc non cessans, in regno Francie noscitur causata. Episcopus Leodiensis, ducis Burgundie uxoris frater, in ipsius succursum cum quinque milibus armatorum venit ad Parisium. Quem succursum statim post idem dux remuneravit ad plenum. Nam diocese sua, eo quod ad sacerdocium nollet ordinari, totaliter rebellante, et alium auctoritate antipape subrogante, sub dicto duce in mortali bello cum sexdecim milibus et ultra perimitur in bello; et idem episcopus ad suum restituitur statum.

<sup>1</sup> habiturus. MS.

<sup>2</sup> ix. 23.

A.D. 1408. Et verum est quod in Francia duodecim debent esse  
Pares pares : tres duces, tres comites, spirituales ; tresque duces  
Francie. et tres comites temporales, prout hiis versibus patet:—

“Lyngo. Remi. Laudu. Nor. Aqui. Burgundia sunt du.

Belva. Chatel. No. Tholou. Campania, Flandria sunt co.”

Verum quia rex paritates dedignando cum omni oportunitate eas sibi applicat, sic quod quatuor temporales corone unitas jam est adeptus ; et duas alias, scilicet Burgundie et Flandrie, idem dux pro se habet. Et hoc fuit causa malorum, quia, infirmato rege, dux Burgundie ad se solum regni gubernacionem vendicavit pertinere.

A.D. 1410. Magister Prucie, de ordine militari Sancte Marie Teuthonicorum, hiis diebus regnum Turcorum invasit, et regem eorum, cum quingentis militibus aliis in fugam propulsis, in bello devicit. Statim postmodum per regem Polonie, propter ejus nimiam superbiam, devictus et est ipse.

Honor  
Arthuri.

A Teuthonicis habui quod, ad honorem Arturi regis Britonum, quia eos liberavit de manibus Romanorum, per omnes civitates et loca insignia Almanie pro proceribus extraneis advenientibus maxime fiunt solempnitates. Locus communis ville cum redditibus ad hoc fundatus perornatur. Vina, species, et tripudia cum omni musicorum melodia, dominorumque et dominarum solaciis, gloriosissime impenduntur.

Magister Johannes Trevaour, utriusque juris doctor, Assavensis episcopus, abjecta Anglicorum quibus erat specialis amicitia, particeps sortis Oweni pace et guerra efficitur, bis in Franciam pro subsidio armatorum transiens, transfertur ad Indos, et abbas de Lan Eguestre Assavensis subrogatur episcopus. Idem magister Johannes, in tanto infortunio positus, Romam se transfert, et ibi trans Tiberym, de anno Domini M<sup>mo</sup>ccccxij<sup>mo</sup> et de mense Octobris die quinta, moritur.

A.D. 1406.  
Globus  
igneus.

Dum eram apud Brugges, erant et dicti comes in monasterio de Ekows ac dominus in uno hospicio medie ville

hospitati. In vigilia Sancti Bricii, in crepusculo noctis, de Anglia in aere venit unus globus igneus, major magno dolio, quasi illuminans mundum. In cujus adventu omnes attoniti timebant perimi<sup>1</sup> villam. Sed directe transit contra campanile Sancte Marie, et, ex ictu divisus in duas partes, ipsas ante hostia dictorum comitis et domini eas dimittit, ad maximum ipsorum, ut apparuit postea, ruine presagium. A.D. 1406.

Et in dicti monasterii cronicis hoc quod sequitur, in derisum Francorum, quia per Flandenses alias devictorum, compositum inveni:— Passio  
mirabilis.

*“Passio Francorum, secundum Flemingos.”*

“In illo tempore Philippus, rex Francorum, convocatis discipulis suis, secreto ait illis: ‘Quem dicunt homines esse comitem Flandrie?’ At illi dixerunt: ‘Alii Carolum, alii Lodewycum, aut unum ex prophanis.’ Dixit iterum eis rex: ‘Vos autem quem me esse dicitis?’ Unus ex eis, nomine Petrus Flot<sup>2</sup>, consilio accepto a Carolo, dixit: ‘Domine, tu es rex Flandrie.’ Dixit ergo ei rex: ‘Beatus es tu, Petre, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed frater meus qui est infelix. Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram edificabo consilium meum; et tibi dabo claves regni mei in Flandria; et quodcumque ligaveris erit ingratum Deo celi.’ Rex vero, vocatis nunciis, dixit eis: ‘Euntes in Flandriam, dicite Flemyngis, “Omne regnum in se divisum desolabitur, et domus supra domum cadet”; si ergo a regno meo divisi fuerint, domos eorum demolliar, gladium meum vibrabo, et potestas mea regia subjugabit eos, aut in mari, terram de eis mundando, ipsos fugere compellet. Congregaboque eos, quemadmodum gallina congregat pullos sub alis, et fiet unum ovile et unus pastor.’

“At illi, venientes in Flandriam, sicut rex precepit,

<sup>1</sup> perimeri. MS.

<sup>2</sup> Pierre Flotte, chancellor of Philip the Fair, who was slain in the battle of Courtrai.

A.D. 1406. *Flemyngis dixerunt. Ac Flemynge, respondentes et singula singulis reddentes, dixerunt: 'Civitates et opida gloriose construximus. Rex vester non pastor sed pocius lupus dicendus est, quia vult oves devorari et lupo subici. Et, cum boves non sumus, timemus subjugari; et, quia pulli non sumus, timemus sub alis congregari; et pocius gladio perire. Cum pocius pastorem deceat paci parcere quam gladio vibrare, nec credimus demollicionem domus ymmo demonis fieri, ymmo pocius tigurrium sibi in deserto fieri.'*

"Nuncii ergo, responso accepto, abierunt, nunciantes regi omnia que audierant et viderant, sicut dictum est ad illos. Indignatus ergo rex propter jusjurandum, et simul discumbentes vocavit comitem Arthasie<sup>1</sup> et alios condiscipulos suos, et dixit eis: 'Euntes in mundum universum, docete omnes gentes contumaciam Flemyngorum in nomine meo. Qui dederit eis mala, hic salvus erit; qui vero non dederit, condempnabitur. Signa autem eos qui dederint hec sequentur: In nomine meo demonia suscipient; Deum despicient, et, si mortiferum quid susceperint, hoc eis nocebit. Et cum fueritis euntes in Flandriam, occidite omnes Flemyngos a bymatri et infra.'

"Comes abiit, facturus sicut dixit ei rex. Quidam vero Francorum dederunt quinque talenta; quidam vero duo; et quidam unum—unusquisque alteri propriam virtutem. Et, congregans comes universam cohortem, profectus est statim et venit in Flandriam. Cumque Petro Canyng<sup>2</sup> hoc relatum fuisset, perrexit obviam ei cum centum milibus virorum comitatus. Conversusque Petrus dixit: 'Tu quis es?' Respondit comes dicens: 'Jeo luy su. Quis es tu, qui interrogas?' Respondit Petrus Canyng: 'Sum ego.' Dicit ei comes: 'Amen, amen, dico tibi quia, antequam gallus cantet, ter me negabis.' Dicit ei Petrus: 'Etsi oportuerit

<sup>1</sup> Robert, Count of Artois.

<sup>2</sup> Pieter de Coninck, the leader of the men of Bruges, who took a prominent part in the revolt of the Flemings against Philip the Fair and in the battle of Courtrai.

te mori mecum, non te negabo.' Dixit iterum comes: 'Tu es Petrus, et super hanc petram evaginabo gladium meum, et non relinquam tibi membrum sub capite eo quod non cognoveris [tempus] visitacionis tue.' Dicit ei Petrus: 'Scriptum est enim, "Non occides, quia qui gladio percutit gladio peribit."' Et Petrus ipse, extracto gladio, abscidit auriculam ejus dextram. Tunc dixit comes: 'Usquequo non parcis mihi ut gluciam salivam meam?' Petrus iterum percussit et dixit: 'Sic respondes pontifici?' Et procidit comes in terram et oravit dicens: 'Pater, si possibile est, transiat a me calix iste. Non tamen sicut ego volo, sed sicut tu vis, Petre.' Et terre motus factus est magnus ab hac hora tertia usque ad horam nonam. Et hora nona clamavit comes voce magna dicens: 'Bayard, Bayard, ou es tu? Pur quey as moy refuse?' Hoc est: 'Equus meus, equus meus, ut qui me dereliquisti?' Et hoc dicto expiravit. Et recordatus est Petrus quod dixerat comes: 'Jeo luy suy'; et ivit foras et clamavit alte.

"Et dixit unus ex Flemynghis: 'Vere vilis Dei erat iste.' Conversus vero Petrus Canyng, cum vidisset Petrum Flot, illum scilicet discipulum quem Deus neclexerat; eratque monoculus homo ille<sup>1</sup>, ut adimpleretur quod dictum est per Scripturam dicentem: 'Si oculus tuus scandelizet te, erue eum et proice abs te.' Vir autem ille sequebatur a longe, ut videret finem, ut impleretur quod dictum est in Evangelio: 'Melius est cum uno oculo intrare prelium Francorum, quam duos oculos habere et mori a Flemynghis.' Ex quibus dixit unus: 'Vere et tu ex illis es.' At ille incepit de[te]stari et jurare quia non novisset hominem, et continuo nullus Gallicus cantavit. Et angariaverunt eum

<sup>1</sup> In one of the bulls of Pope Boniface VIII, Pierre Flotte was denounced as "semividens corpore," pointing to the loss of an eye, and confirming the statement here made that he was "monoculus." It is a curious coincidence that Pieter de Coninek had also lost an eye. See *Notice sur la Bataille de Courtrai*, by A. Voisin, 1836, p. 20.

A. D. 1406. Flemyngi ut sequeretur comitem Arthesie; et ille, ablato capite, secutus est eum.

“Putruerunt cadavera Francorum, ut impleretur id quod dictum est per prophetam dicentem: ‘Putruerunt, corrupte sunt cicatrices eorum.’ Venerunt Flemyngi, ut viderent corpora defunctorum, et dixerunt: ‘Dormite jam et requiescite. Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma.’ Canes et volucres celi pascebantur ex carnibus eorum, ut impleretur Scriptura: ‘Posuerunt morticina Francorum tuorum escas volatilibus celi, et carnes eorum bestiis terre.’ Dixit unus ex Flemyngis: ‘Sepeliamus corpora Francorum, ne tumultus fiat in populo.’ Dixit Petrus Canyng: ‘Nolite sepelire eos in terra, neque in mari, neque in arboribus, quousque signemus eos Francos in frontibus eorum, ne veniant vicini et cognati eorum et furentur eos et dicant plebi quia evaserunt a mortuis. Et erit novissimus error pejor priore.’ Et erat numerus centum quatuordecim milia signati ex tribu Francorum; quadraginta septem milia signati ex tribu Picardorum; xxiiij. milia signati ex tribu Normannorum; xvj. milia signati ex tribu Britanorum; xiiij. milia signati ex tribu Pictavorum; xvj. milia signati ex tribu Andagavorum.

“Et multa alia facta sunt que non sunt scripta in libro hoc. Post multum vero temporis venit dominus servorum ponere rationem cum eis, et, consilio accepto ne rediret ad Flemyngos pugnare paratos, per aliam viam reversus est in regionem suam.”

De nativitate  
Christi.

Item, inveni ibi, in cronica Martini in historia Constantini secundi, quod in vetustissima tumba defuncti apud Constantinopolim una aurea cum hac scriptura inveniebatur lamina: “Jesus Christus nascetur de virgine Maria, et credo in Eum.” Item, quod in Hispania quidam Judeus, dum rupem frangeret, ad plantandum in ea vineas, in medio petre per eum fracte inveniebat librum foliatum lapideum eadem verba continentem, et hoc

addentem, scilicet, de divisione mundi ab Adam usque ad Antichristum in tres partes, et singularum parcium condiciones describentem. Et in Christo sic incipit: "Jesus Christus, Dei filius, nascetur de virgine Maria, et pacietur pro populo; et credo in Eum. Et inveniatur tempore Ferandi regis Castellie." Et ita fuit. Et baptizatus est Judeus.

A.D. 1406.

Ex annalibus Hebreorum ecce indicia diem iudicii precedencia: Primo die, erigit se mare quadraginta cubitos supra omnes montes, non dispersim, sed ad modum muri stans in loco suo. Secundo die, descendet, ut vix videri posset. Tercio die, omnes pisses usque ad celum dabunt mugitum, quem solus Deus intelligit; et credo quod finale Creatori testimonium reddent. Quarto die, maria et omnes aque ardebunt. Quinto die, omnes arbores et herbe rorem dabunt sanguineum; et omnia genera avium congregata nichil gustabunt, suum Creatorem contemplancia. Sexto die, ruent edificia; fulminaque ignea ab occasu solis ad ortum ejus occurrancia. Septimo die, petre se mutuo collidentes seindentur in quatuor partes, quarum sonum solus Deus novit. Octavo die, tantus erit terre motus quod omnia ejus superficies penitus prosternat. Nono die, omnibus aliis inequalibus in pulverem redactis, equabitur terra. Decimo die, exhibunt homines de cavernis, pre terrore sibi mutuo loqui non valentes. Undecimo die, omnia ossa mortua desuper sepulcra se ostendent. Duodecimo die, stelle et sidera et firmamenti cetera turbidas et igneas comas emittent; animaliaque terre in campis congregabuntur cum mugitu maximo nichil gustancia. Tercio decimo die, morientur viventes, ut cum mortuis resurgant. Quarto decimo die, ardebunt celi et terra. Quinto decimo die, fiet celum novum et terra nova, et resurgent omnes iudicium accepturi; in quo ad dextram cum agnis nos collocet Filius Virginis, mundum eo quod suo sanguine redemptum iudicaturus.

Indicia  
iudicii.

Ante tamen dicta signa, quatuor Sabbaciis mundum decipere conabitur Antichristus. Primo, sacre Scripture,

A.D. 1406. Christum se a lege promissum asserendo, intellectum pervertere, ac legem Christi destruere, ac suam statuere laborabit; et sedebit in templo tamquam Deus, ut legem Christi auferat: (Danielis, xj. "Ibi dabunt abominaciones," et cetera; juncta sua glossa). Secundo, per operationem miraculorum, quia ignem de celo, et cetera, per spiritum malignum, sicut Christus per Spiritum Sanctum: (Apocalypsis, xij., juncta glossa). Tercio, per donorum largitatem, quia thesauri terre per demones sibi aperientur, quos cum terra suis distribuet fautoribus: (Danielis, xj.<sup>1</sup>, cum sua glossa). Quarto, per tormentorum illacionem, quia quos in premissis allicere sibi non poterit crudeliter interficiet, ut in Apocalypsi, de Elya et Ennoc et aliis sibi resistantibus.

Unde ecce metricum signa describens Judicii<sup>2</sup>:—

Signa  
Judicii.

"Antequam Judicii dies metuenda

Veniat, sunt omnia mundi commovenda.

Nam per dies quindecim modo<sup>3</sup> sunt videnda

Signa nimis aspera, nimis et horrenda.

Legens ea Jeronimus libros Hebreorum

Ista signa reperit, que posteriorum

Scriptis ad memoriam, ut suppliciorum

Convertantur impii metu futurorum.

Nam in mundi vespere venient portenta,

Per que certa poterunt dari documenta,

Pravis quam crudelia manebunt<sup>4</sup> tormenta

Nimis qui amaverant<sup>5</sup> mundi blandimenta.

j.

Prima dies seculo tale signum dabit:

Mare surgens turgidum<sup>6</sup> undas elevabit.

Quadraginta cubitus montes superabit,

Terram non operiet, sed nec minus stabit.

<sup>1</sup> xij. MS.

<sup>2</sup> See Blume and Dreves, *Analecta Hymnica Medii Aevi: Pia Dictamina*, Leipzig, 1898-9, vj. 294.

<sup>3</sup> mundo. MS.

<sup>4</sup> manent. MS.

<sup>5</sup> amarunt. MS.

<sup>6</sup> rugidum. MS.

Erit namque postea tale quod sequetur: Mare petet infima sic et abscondetur, Quod vix idem oculis hominum cernetur; Et ad statum pristinum postea revertetur.	A. D. 1406. ij.
Pisces die tertia supra fluctus stabunt Et mugitus maximos versus celos dabunt; Congregati volucres plangent et clamabunt, Necnon omnes bestie planctum resonabunt.	iiij.
Quarta lux horribile signum exhibebit: Mare cum fluminibus omnibus ardebit; Omne genus hominum videns hoc pavebit, Arens metu nimio pro se quisque flebit.	iiij.
Nubem nimis horridam quinta lux monstrabit, Omnis herbe species sanguine rorabit, Totam terram sanguinis sudor occupabit, Omne genus arborum taliter sudabit.	v.
Sexta die menia cuncta diruentur, Domus, turres, opida simul destruentur; Instrumentis bellicis hec sic non labentur, Ymmo propter proximum finem confundentur.	vj.
Die vero septima lapides pugnabunt Et alternis ictibus invicem crepabunt <sup>1</sup> ; In cavernis homines metu latitabunt, Et ut illos obruant montibus clamabunt.	vij.
Totam terram tremere lux octava dabit, Supra pedes animal suos nullum stabit; Cunctis terram partibus nova lux equabit, Valles implens arduos montes <sup>2</sup> inclinabit.	viiij. ix.
In cavernis homines prius delitentes Ibunt die decima campos per patentes, Et errabunt undique veluti dementes, Pre timore nimio loqui non valentes.	x.

<sup>1</sup> clamabunt. MS.<sup>2</sup> montes implens arduos. MS.

- A.D. 1406.  
xj. Post terrorem siquidem talium signorum,  
Die sub undecima, claustris defunctorum  
Fractis, foris salient ossa mortuorum  
Et horrorem facient oculis vivorum.
- xij. De supernis partibus postea pressure  
Die duodecima mundo sunt venture;  
Et de celo desuper stelle sunt casure,  
Et per partes aeris flamme<sup>1</sup> volature.
- xij. Die terna decima cuncti morientur  
Qui viventes seculo tunc reperientur,  
Cum defunctis aliis ut resuscitentur  
Et secundum merita sua judicentur.
- xiiij. Ignis quarta decima die succendetur,  
Ut quod homo polluit ignibus purgetur,  
Unde superficies celi comburetur,  
Atque terre facies idem pacietur.
- xv. Dies quinta decima celum renovabit  
Atque terre pariter novam formam dabit;  
Et post hoc angelica tuba mox sonabit  
Ac defunctos insimul omnes suscitabit.”
- Dies Ju-  
dicii. “Aer post incipiet totus rutilare,  
Nam in luce veniens Christus nubis clare,  
Vivos atque mortuos omnes judicare,  
Josaphat videbitur supra vallem stare.  
Surgent ad iudicium omnes qui vixerunt;  
Hic corona, lancea, crux et clavi erunt.  
Et videbunt reprobi quem reprobaverunt,  
Eis tunc terribilem, in quem pupugerunt.  
Hic occulta cordium omnium patebunt,  
Opes et potentia nihil tunc valebunt;  
Celi sed divicias iusti possidebunt,  
Amatores seculi flebunt et lugebunt.

<sup>1</sup> altis flammis. MS.

A.D. 1406.

Nullus tantam<sup>1</sup> lucidam gloriam sanctorum  
 Vel dolorem dicere poterit dampnatorum;  
 Nisi quod fons omnium hiis est honorum,  
 Illis erit cumulus omnium malorum.

Ergo quisque properet reus emendari,  
 Studens a criminibus lacrimis lavari,  
 Et venturum Judicem bene contemplari,  
 Ut in die valeat mala liberari.

Quid dicturi miseri sumus<sup>2</sup> ante thronum,  
 Ante strictum Judicem, ante summum bonum?  
 Nam ibi advocatum non dat aut patronum,  
 Sed nostrarum premia reddet accionum.

Nam ad tronum stando tunc Judicis severi,  
 Non erit distancia laici aut cleri;  
 Nulla nos exempcio poterit tunc tueri,  
 Cum perventum fuerit ad examen veri.

Neque erit licitum quemquam allegare,  
 Aut tunc fas<sup>3</sup> excipere, sive replicare,  
 Nec ad apostolicam sedem appellare;  
 Reus condempnabitur: dicit nullus<sup>4</sup> quare.

Nichil ibi dabitur bulle vel scriptori,  
 Nichil camerario sive janitori;  
 Sed tradentur miseri pessimo tortori,  
 Quibus erit vivere sine fine mori.

Ad terrorem omnium surgo locuturus;  
 Omnis clerus audiat simplex et maturus.  
 Nichil est quod timeam, valde sum securus,  
 Nam hic sermo percutit velut ensis durus.

Puniendi presules sunt et cardinales,  
 Abbates et monachi, male moniales,  
 Sacerdotes emuli, clerici venales,  
 Congregantes insimul opes temporales.

<sup>1</sup> tam. MS.<sup>2</sup> sumus miseri. MS.<sup>3</sup> phas. MS.<sup>4</sup> stimulus. MS.

A.D. 1406.

Quanto plus accumulunt tanto plus marcescunt,  
Sunt velut ydropici quorum morbi crescunt,  
Dum plus bibunt sciciunt magis<sup>1</sup> et arescunt ;  
Sic avari miseri nunquam requiescunt.

Apud nostros iudices jura pervertuntur,  
Et qui leges faciunt lege non utuntur ;  
Non attendunt miseri mala que sequuntur,  
Nam qui dampnant alios primo dampnabuntur.

Homo, postquam moritur, statim fit sepultus ;  
Quid est avaricia nisi vilis cultus,  
Vanitatum vanitas, cordium tumultus ?  
Pereunt divicie, perit homo stultus.

In sepulero tegitur vili tegumento,  
Deportatur postea miser in tormento,  
Patitur supplicia, ut arundo vento,  
Redimi non poterit auro vel argento.

Cogitate, iudices, qui et quales estis,  
Quid in hoc iudicio dicere potestis ;  
Non utentur<sup>2</sup> codice juris nec digestis ;  
Idem erit Dominus iudex, actor<sup>3</sup>, testis.

Vos in lectisterniis, clerici, jacetis,  
Curtinis et plumeis, laneis tapetis ;  
Unde vobis nuncio, qui modo gaudetis,  
Tunc in hoc examine dolenda dicetis.